дело № 1-115/2024 

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 21 марта 2024 года

Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Сараевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО4, помощнике судьи ФИО5,

с участием:

государственных обвинителей - помощника прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда ФИО6, старшего помощника прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда ФИО20, 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката ФИО19, представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В середине апреля 2023 года у ФИО2, находящегося по месту проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С целью реализации возникшего преступного умысла, в середине апреля 2023 года ФИО2, находясь по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путём, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), предварительно обдумав свои преступные действия, воспользовавшись программой интерактивного общения «

<

данные изъяты>» в чате «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, представляющим интернет магазин «

<

данные изъяты>», зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», при этом, распределив между собой роли следующим образом.

Неустановленное лицо брало на себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет»; координировать его действия с дачей чётких указаний касаемо распространения наркотических средств; подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств; принимать от него заказы о количестве необходимых наркотических средств; контролировать поступление оплаты за наркотические средства; принимать посредством сети «Интернет» от ФИО2 информацию о местонахождении организованных им тайников с наркотическими средствами; передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками преступной группы незаконно полученные доходы.

ФИО2 была отведена функция «раскладчика», согласно которой он должен был, используя меры конспирации, извлекать из указанных посредством сети «Интернет» неустановленным лицом заранее оборудованных тайников оптовые партии с наркотическими средствами, незаконно хранить их при себе, фасовать с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет», соблюдать указания неустановленного лица, подбирать места для тайников с наркотическими средствами по своему усмотрению в различных местах г. Волгограда, организовывать тайники с наркотическими средствами, передавать неустановленному лицу посредством сети «Интернет» информацию об организованных тайниках с наркотическими средствами, посредством сети «Интернет» незаконно сбывать совместно с неустановленным лицом наркотические средства, получать вознаграждение в виде денежных средств за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на территории Волгоградской области, выполняя возложенные на него функции «раскладчика» в совершаемом преступлении, из заранее оборудованного для него тайника, по указанию неустановленного лица извлёк очередную партию смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 98,025 грамм, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Приобретённую смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 98,025 грамм, ФИО2 перенёс в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, где в последствии в целях удобства сбыта, расфасовал приобретённое им наркотическое средство на разовые дозы, после чего, расфасованное наркотическое средство продолжил хранить в указанном выше автомобиле, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совместно с неустановленным лицом через интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, выполняя возложенные на него функции «раскладчика» в совершаемом преступлении, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере, проследовал на участок, расположенный в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта, сокрыл часть смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) по следующим адресам: 1) около дома № по 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,802 грамма; 2) около 

<

адрес> по 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,782 грамма; 3) около 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,851 грамм; 4) около 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,838 грамм; 5) около 

<

адрес> по 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,980 грамм; 6) около 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,822 грамма; 7) около 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,880 грамм; 8) около 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,995 грамм; 9) около 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,750 грамм; 10) около 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,995 грамм; 11) около 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,800 грамм; 12) около 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,873 грамм; 13) около 

<

адрес> по пер. Хибинскому (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,890 грамм; 14) около 

<

адрес> по 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,931 грамм; 15) около 

<

адрес> по 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,875 грамм; 16) около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,810 грамм; 17) около 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,845 грамм; 18) около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,998 грамм; 19) около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,945 грамм; 20) около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,810 грамм; 21) около 

<

адрес> по 

<

адрес> (координаты №, №) организовал тайник, в который сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,812 грамм, общее количество которого отнесено к категории крупного размера. 

Однако довести преступление до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут около 

<

адрес> в Краснооктябрьском районе г. Волгограда преступная деятельность ФИО2 пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, а оставшиеся не сбытыми наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов по 14 часов 36 минут в ходе проведения осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, под управлением ФИО2, обнаружено и изъято 36 свёртков со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 79,741 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут по 15 часов в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,802 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 07 минут по 15 часов 17 минут в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 (один) свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,782 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,851 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,838 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,980 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,822 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,880 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,995 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,750 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,995 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,800 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,873 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,890 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,931 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,875 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,810 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,845 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,998 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,945 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,810 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 18 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра около 

<

адрес> (координаты №, №) обнаружен и изъят 1 свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,812 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что в апреле 2023 года он купил в рассрочку автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и, чтобы заработать денег, решил заняться сбытом наркотических средств при помощи сети «Интернет» и «закладок». Для этого он зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>» и вёл переписку с анонимными кураторами в приложении «

<

данные изъяты>». ФИО2 получил наркотические вещества, расфасовал их в автомобиле «

<

данные изъяты>», замотал примерно 36 свёртков изолентой и должен был их распространить на территории г. Волгограда. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в частный сектор 

<

адрес> и направился делать «закладки». Сделав 21 закладку, ФИО2 направился к автомобилю, чтобы сделать «закладки» в другом месте, но к нему подошли сотрудники полиции, представились и пояснили, в чём он подозревается и, что необходимо провести его обыск. После чего, был проведён его личный досмотр, досмотр автомобиля, осмотрен телефон подсудимого, и по его указанию зафиксирована каждая сделанная ФИО2 в 

<

адрес> «закладка». После чего, его доставили в отдел полиции, расположенный на 

<

адрес>, а позже произвели обыск по месту жительства и по месту регистрации, но ничего обнаружено не было.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными ФИО2 в ходе предварительного расследования и в суде, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым, в начале апреля 2023 года он приобрёл автомобиль «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион у знакомого ФИО21. За данный автомобиль он должен был передать ФИО22 800 000 рублей. На момент передачи ему автомобиля такой суммы и официального заработка у него не было. Он решил на приобретённом автомобиле «

<

данные изъяты>» гос. номер № работать в «Яндекс Такси», однако денежных средств ему не хватало, и в середине апреля 2023 года он, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, решил заняться распространением наркотических средств. Для этого он зарегистрировался в приложении «

<

данные изъяты>», где в чате «

<

данные изъяты>» зарегистрировался под ником «

<

данные изъяты>», написал личное сообщение оператору магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ под названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» о том, что хочет устроиться работать курьером (закладчиком) по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами в данный интернет-магазин. В ходе переписки ему обозначили условия для трудоустройства. Ему необходимо было пополнить позицию курьера в вышеуказанном магазине. Он понимал, что данная работа противозаконна, и за данные действия предусмотрена уголовная ответственность, однако он всё равно согласился. Он знал и понимал, что сбыт наркотических средств осуществляется бесконтактным способом, и «оператор», с которым он общался по телефону посредством сети интернет отправляет фото тайников с наркотиками потребителям наркотических средств. Фотографии сделанных им закладок, описанием и географическими координатами он отправлял на сайт «

<

данные изъяты>». Вырученные денежные средства ему поступали на карту «Сбер» №, принадлежащую его супруге ФИО3. По указанию оператора закладки с наркотическими средствами он забирал и распространял на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так он проработал около двух месяцев. За проделанную им работу он получил примерно 120 000 рублей. Он фасовал наркотическое средство мефедрон в автомобиле «

<

данные изъяты>» гос. номер №, а весы приобретал каждый раз и после каждой фасовки их выбрасывал. В двадцатых числах июня в приложении «

<

данные изъяты>» в чате «

<

данные изъяты>» оператор под ником «

<

данные изъяты>» ему скинул координаты местонахождения наркотического средства мефедрон. Перейдя по указанной ссылке, на его телефоне открылась фотография с участком местности тайника, расположенного в Волгоградской области. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле «

<

данные изъяты>» гос. номер № направился на территорию Краснооктябрьского района, где сделал 21 тайник с наркотическим средством мефедрон. Остальные свёртки в количестве 36 штук находились у него в автомобиле. После этого, в 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он подходил к своему автомобилю «Лада Веста» гос. номер №, к нему подошли двое сотрудников полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном распространении наркотических средств на территории г. Волгограда. ФИО2 представился, после чего, одним из сотрудников полиции приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 55 минут возле 

<

адрес> произведён его личный досмотр, в ходе которого обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Айфон 11» чёрного цвета имей: №, который был надлежащим образом упакован и опечатан. По окончанию данного следственного действия составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. После этого, сотрудники полиции в присутствии понятых пояснили, что будет проведён осмотр его автомобиля «Лада Веста» гос. номер №, разъяснив участникам следственного действия права и обязанности. После чего, находясь возле 

<

адрес>, в период с 14 часов по 14 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбер» № на имя 

<

данные изъяты>; пакет чёрного цвета, внутри которого 16 свёртков, упакованных в изоленту жёлто-зелёного цвета; пакет чёрного цвета, внутри которого 20 свёртков в изоленте белого цвета, которые были надлежащим образом упакованы и опечатаны. По окончанию составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Далее он пояснил сотрудникам полиции, что сделал закладки с наркотическим средством, после чего, он, понятые и сотрудники полиции проследовали на участок местности с географическими координатами: №, №, расположенный вблизи 

<

адрес>, где он указал на металлический контейнер и пояснил, что под ним ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время им оборудован тайник-закладка с наркотическим средством. На этом месте проведён осмотр места происшествия, в ходе которого под металлическим контейнером обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой чёрного цвета, твёрдый на ощупь. Всё обнаруженное и изъятое надлежащим образом упаковано и опечатано. По окончанию осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Далее, он, понятые и сотрудники полиции проследовали на участок местности с географическими координатами: №, №, где он указал на световую опору и пояснил, что здесь ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время им оборудован тайник-закладка с наркотическим средством. Далее на этом месте проведён осмотр места происшествия, в ходе которого в грунте обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой чёрного цвета, твёрдый на ощупь. Всё обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. По окончанию осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. После этого, он, понятые и сотрудники полиции проследовали на участок местности, с географическими координатами: №, №, где на металлическом заборе зелёного цвета обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после чего, направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес> где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому № 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, после этого, они направились к дому 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №, № обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь. Далее на этом месте проведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъяты 19 свёртков, обмотанных изолентой чёрного цвета твёрдые на ощупь. Всё изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. По окончанию осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Затем, он с сотрудниками полиции и двумя понятыми проехали по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где он написал заявление о том, что не возражает о производстве осмотра его жилища. В период с 21 часа 50 минут по 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых сотрудниками полиции произведён осмотр его квартиры, в ходе которого наркотических средств и иных предметов обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Далее, он с сотрудниками полиции и двумя понятыми проехали по месту его регистрации по адресу: 

<

адрес>, где он написал заявление о том, что не возражает о производстве осмотра его жилища. В период с 22 часов 40 минут по 22 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых сотрудниками полиции произведён осмотр его квартиры, в ходе которого наркотических средств и иных предметов обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия составлен соответствующий протокол. Далее они все проследовали в здание ОП № 2 УМВД России по г. Волгограду, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где он дал объяснение по поводу произошедшего. Вину признаёт, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 38-42).

После оглашения показаний, подсудимый их подтвердил. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2 в инкриминируемом преступлении, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного в отделе № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В их отдел поступила информация о том, что ФИО2 осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> бесконтактным способом, в связи с чем в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, им с участием оперуполномоченного № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО8, оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО9 проведено на территории 

<

адрес> оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и сильнодействующих веществ. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут он совместно с вышеперечисленными сотрудниками полиции на служебных автомобилях прибыли к дому 

<

адрес>, где стали вести наблюдение. Примерно в 11 часов к дому 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» белого цвета гос. номер №, под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, ФИО2, одетый в белую футболку с чёрными полосками, бежевые шорты и светлые кроссовки, вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>, и стал подходить к домовладениям, расположенным на данной улице, при этом, оглядываясь и совершая манипуляции с телефоном. Далее ФИО2 проследовал на 

<

адрес>, где также стал подходить к частным домовладениям, нагибаться и совершать манипуляции с телефоном, после этого, ФИО2 проследовал на 

<

адрес>, остановившись у 

<

адрес>, нагнувшись к забору, присел, а после стал фотографировать данное место. После этого, ФИО2 проследовал на 

<

адрес>, где снова стал подходить к заборам домовладений и опорам ЛЭП, нагибаться, осматриваясь при этом по сторонам и смотря в телефон. После этого, ФИО2 направился на 

<

адрес>, где так же стал подходить к металлическим и деревянным заборам домовладений. После чего, проследовал на 

<

адрес>, снова оглядываясь, стал подходить к заборам домовладений, при этом, совершая манипуляции с телефоном, приседать у мест и фотографировать их на сотовый телефон. Далее, проследовав на 

<

адрес>, подошёл к дому №, протянул руку к металлическому забору, при этом, осматриваясь. После сфотографировав это место, направился в сторону 

<

адрес> по 

<

адрес> возле автомашины «

<

данные изъяты>» белого цвета, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задержан сотрудниками полиции. На этом оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» прекращено. После чего, они все представились, предъявили служебные удостоверения, так же попросили представиться задержанного, на что он представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, он пояснил ФИО2, что у них имеется информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в связи с чем, при нём и в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» белого цвета гос. номер № могут находиться запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества и сотрудникам полиции необходимо провести его личный досмотр, осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», на что ФИО2 согласился. Вначале было принято решение провести личный досмотр ФИО2, а в последующем осмотр автомобиля. Так же с целью проведения личного досмотра и осмотра автомобиля приглашены двое понятых. Далее о/у ФИО10 в присутствии двух понятых проведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В дальнейшем им проведён осмотр автомобиля марки «LADA-VESTA» белого цвета гос. номер №, на котором передвигался ФИО2 Перед проведением осмотра участвующим лицам разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра, кроме того, понятым, так же разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Так же все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства, а именно фотокамеры сотового телефона. В ходе проведения осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета гос. номер №, расположенного вблизи 

<

адрес>, под козырьком обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк», которая упакована надлежащим образом. В ходе дальнейшего осмотра в заднем кармане переднего правого сидения обнаружены два чёрных полиэтиленовых пакета, при осмотре которых в одном пакете обнаружено 16 свёртков в изоленте тёмно- зелёного цвета твёрдые на ощупь, которые вместе с пакетом, в которых находились свёртки, изъяты и упакованы надлежащим образом. При осмотре второго пакета чёрного цвета, в нём обнаружено 20 свёртков в изоленте белого цвета твёрдые на ощупь, которые вместе с пакетом, в которых находились свёртки, изъяты и упакованы надлежащим образом. ФИО2 по факту обнаруженных 36 свёртков пояснил, что приготовил указанные свёртки с наркотическим средством для последующего сбыта на территории г. Волгограда. По данному факту составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Далее он с двумя понятыми и ФИО2 прибыли на участок местности, расположенный вблизи дома 

<

адрес> с координатами №, № Перед началом осмотра участвующим лицам разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра, кроме того, понятым, так же разъяснены их права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Так же все предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства, а именно фотокамеры сотового телефона. В ходе осмотра данного участка, ФИО2 указал на металлический мусорный контейнер, пояснив, что под указанным контейнером он ДД.ММ.ГГГГ организовал тайник - закладку, с целью последующего сбыта бесконтактным способом, в который поместил свёрток с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного ФИО2 контейнера, на земле под ним обнаружен свёрток в полимерной изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь, который изъят и упакован надлежащим образом. По данному факту составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Далее он с двумя понятыми и ФИО2 прибыли на участок, расположенный вблизи 

<

адрес> с координатами №, №. Перед началом осмотра участвующим лицам разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра, кроме того, понятым так же разъяснены их права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Так же все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства, а именно фотокамеры сотового телефона. В ходе осмотра данного участка, ФИО2 указал, что на скрутке опоры он ДД.ММ.ГГГГ организовал тайник - закладку, с целью последующего сбыта бесконтактным способом, в который поместил свёрток с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного ФИО2 места, обнаружен свёрток в полимерной изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь, который изъят и упакован надлежащим образом. По данному факту составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Далее он с двумя понятыми и ФИО2 прибыли на участок, расположенный вблизи 

<

адрес> с координатами №, №. Перед началом осмотра участвующим лицам разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра, кроме того, понятым так же разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Так же все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства, а именно фотокамеры сотового телефона. В ходе осмотра участка, согласно географическим координатам №, №, на зелёном металлическом заборе обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около дома № по 

<

адрес>, где слева от калитки в песочнице на металлическом листе обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около дома № по 

<

адрес>, где в металлическом заборе синего цвета обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес>, где в металлическом сливе кровли дома обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес>, где в металлическом заборе коричневого цвета обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес>, где в металлической профильной трубе серого цвета обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес>, где в опорном столбе ЛЭП на скрутке проволоки обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес>, где в металлической трубе от забора внизу обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес>, где в металлической опоре от забора внизу обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около дома № по 

<

адрес>, где в деревянной опоре ЛЭП на металлической скрутке в средней части столба обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес>, где в деревянном заборе в средней части внизу обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около дома № по 

<

адрес>, где в опоре металлического забора в верхней части обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около дома № по 

<

адрес>, где в металлической трубе перил обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес> по 

<

адрес>, где в 10 метрах от ворот в опорном столбе ЛЭП обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес> по 

<

адрес>, где около дома в коллекторе обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес> по 

<

адрес>, где у калитки в металлическом швиллере обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес> по 

<

адрес>, где внизу металлической опоры под забором обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. В ходе дальнейшего осмотра участвующие лица направились на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный около 

<

адрес> по 

<

адрес>, где в металлическом заборе зелёного цвета с внутренней стороны обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь. По существу обнаруженных 19 свёртков в изоленте чёрного цвета, ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он организовал тайники с закладками наркотических средств по всем указанным адресам для последующего сбыта бесконтактным способом. Обнаруженные 19 свёртков упакованы в 5 бумажных конвертов и 14 фасовочных пакетов. По данному факту составлен соответствующий протокол, где расписались участвующие лица (т. 2 л.д. 89-95). 

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В их отдел поступила информация о том, что ФИО2 осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> бесконтактным способом. В связи с чем, на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, им с участием старшего оперуполномоченного № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО7, оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО9 на территории 

<

адрес> проведено ОРМ «Наблюдение», направленное на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и сильнодействующих веществ. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут он с вышеперечисленными сотрудниками полиции на служебных автомобилях прибыли к дому 

<

адрес>, где стали вести наблюдение. Примерно в 11 часов к дому № «а» по 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «LADA-VESTA» белого цвета гос. номер № RUS, под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, ФИО2, одетый в белую футболку с чёрными полосками, бежевые шорты и светлые кроссовки, вышел из автомобиля, направился в сторону 

<

адрес> г Волгограда, и стал подходить к домовладениям, расположенным на данной улице, при этом, оглядываясь и совершая манипуляции с телефоном. Далее ФИО2 проследовал на 

<

адрес>, где так же стал подходить к частным домовладениям, нагибаться и совершать манипуляции с телефоном, после этого, ФИО2 проследовал на 

<

адрес> где, остановившись у 

<

адрес>, нагнувшись к забору, присел, а после стал фотографировать данное место. После этого, ФИО2 проследовал на 

<

адрес>, где снова стал подходить к заборам домовладений и опорам ЛЭП, нагибаться, осматриваясь при этом по сторонам и смотря в телефон. После этого, ФИО2 направился на 

<

адрес>, где так же стал подходить к металлическим и деревянным заборам домовладений. После чего, проследовал на ул. 

<

адрес>, снова оглядываясь, стал подходить к заборам домовладений, совершая манипуляции с телефоном, приседать у мест и фотографировать их на сотовый телефон. Далее, проследовав на 

<

адрес>, подошёл к дому № протянул руку к металлическому забору, при этом, осматриваясь. Далее, сфотографировав это место, направился в сторону 

<

адрес> чего, около 

<

адрес> возле автомашины «

<

данные изъяты>» белого цвета ФИО2 задержан сотрудниками полиции. На этом оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» прекращено. После чего, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться задержанного, на что он представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Он пояснил ФИО2, что у них имеется информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в связи с чем, им необходимо провести его личный досмотр и осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», на что ФИО2 согласился. Для этого были приглашены двое понятых. После чего, им в присутствии понятых проведён личный досмотр ФИО2, перед началом которого ему разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. Далее он попросил задержанного в присутствии понятых представиться, после чего, понятым были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО2 предложено добровольно выдать имеющиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет, о чём в протоколе личного досмотра поставил свою подпись. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в левом кармане шорт обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 10» с имеющимися повреждениями дисплея, который упакован надлежащим образом. Больше ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего, ФИО11 предложено провести осмотр по месту его регистрации, с целью обнаружения и изъятия, запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ. Он с ФИО2 и двумя понятыми проехали по адресу: 

<

адрес>, где перед началом осмотра получено письменное разрешение о производстве осмотра жилища. После этого, участвующим лицам разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра, кроме того, понятым также разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. ФИО2 предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, добытые преступным путём, на что он пояснил, что таковых не имеет и не хранит. В ходе проведения осмотра жилища по месту регистрации ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту составлен соответствующий протокол, где участвующие лица расписались. ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области им произведён осмотра сотового телефона марки «Айфон 10», обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого, при включении телефона осуществлён ввод цифрового пароля «№», который добровольно предоставлен ФИО2, открылось окно с изображёнными логотипами различных приложений. Телефон имеет привязку к Apple ID «

<

данные изъяты>» - ФИО2. При входе в меню данного сотового телефона отображаются приложения и папки с приложениями, среди которых имеется приложение «

<

данные изъяты>», для входа в который, введён код-пароль «№», добровольно предоставленный ФИО2 Данное приложение является интернет мессенджером с именем пользователя «

<

данные изъяты>», в котором имеется чат «

<

данные изъяты>» в состав которого входят 5 участников с именами пользователей «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», и в данном чате ведётся переписка с неустановленным лицом под именем пользователя «

<

данные изъяты>», связанная со сбытом наркотических средств. Далее в ходе осмотра телефона в папке галерея обнаружены фотографии, сделанные ДД.ММ.ГГГГ, т.е., в день задержания ФИО2, на которых изображены участки местности с координатами. В ходе проведения осмотра обнаруженные фотографии зафиксированы и перенесены на СД-диск, предоставленный к протоколу осмотра телефона (т. 2 л.д. 114-118).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> бесконтактным способом. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, им с участием оперуполномоченного № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8, старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО7 проведено на территории 

<

адрес> ОРМ «Наблюдение», направленное на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и сильнодействующих веществ. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут он с вышеперечисленными сотрудниками полиции на служебных автомобилях прибыли к дому № «а» по 

<

адрес>, где стали вести наблюдение. Примерно в 11 часов к дому № «а» по 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» белого цвета гос. номер №, под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, ФИО2, одетый в белую футболку с черными полосками, бежевые шорты и светлые кроссовки, вышел из автомобиля, направился в сторону 

<

адрес> по 

<

адрес>, и стал подходить к домовладениям, расположенным на данной улице, при этом, оглядываясь и совершая манипуляции с телефоном. Далее ФИО2 проследовал на 

<

адрес>, где так же стал подходить к частным домовладениям, нагибаться и совершать манипуляции с телефоном, после этого, ФИО2 проследовал на 

<

адрес>, где остановившись у дома №, нагнувшись к забору, присел, а после стал фотографировать данное место. После этого, ФИО2 проследовал на 

<

адрес>, где снова стал подходить к заборам домовладений и опорам ЛЭП, нагибаться, осматриваясь при этом по сторонам и смотря в телефон. После этого, ФИО2 направился на 

<

адрес>, где так же стал подходить к металлическим и деревянным заборам домовладений. После чего, проследовал на ул. И. ФИО1, снова оглядываясь, стал подходить к заборам домовладений, при этом совершая манипуляции с телефоном, приседать у мест, и фотографировать их на сотовый телефон. Далее, проследовав на 

<

адрес>, подошёл к дому №, протянул руку к металлическому забору, при этом осматриваясь. После, сфотографировав это место, направился в сторону 

<

адрес> по 

<

адрес> возле автомашины «

<

данные изъяты>» белого цвета ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задержан сотрудниками полиции. На этом ОРМ «Наблюдение» прекращено. После чего, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, так же попросили представиться задержанного, на что он представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 предложено провести осмотр по месту его жительства, с целью обнаружения и изъятия, запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ. Далее он совместно с ФИО2 для проведения осмотра жилища, проехали по адресу: 

<

адрес>. По прибытию, перед началом осмотра им приглашены двое понятых, а также получено разрешение о производстве осмотра жилища. Всем участвующим лицам разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра, кроме того, понятым разъяснены их права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. ФИО2 предложено выдать добровольно, если таковые имеются в домовладении, предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, добытые преступным путём, а именно: оружие, наркотики, взрывчатые вещества, устройства, на что он ответил отказом, пояснив, что таковых не имеет и не хранит. В ходе проведения осмотра жилища ФИО2, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту составлен соответствующий протокол, где расписались участвующие лица. (т. 2 л.д. 119-122).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время в Краснооктябрьском районе г. Волгограда к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в проведении мероприятии в качестве понятого, на что он согласился. В качестве понятого приглашён ещё один мужчина по имени Александр. Их подвели к третьему мужчине, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и место жительства: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>. Перед началом досмотра сотрудники полиции предложили ФИО2 выдать имеющиеся при нём запрещённые вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. После этого, сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», который упакован надлежащим образом. После чего, сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. Затем сотрудник полиции в их присутствии и присутствии ФИО2 произвёл осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета гом. номер №, расположенного у 

<

адрес>, под управлением ФИО2, в котором с водительской стороны в солнцезащитном козырьке обнаружена и изъята банковская карта Сбербанк, которая упакована надлежащим образом. В ходе дальнейшего осмотра автомобиля, в заднем кармане правого переднего пассажирского сидения обнаружены и изъяты два полимерных пакета чёрного цвета, внутри которых находились свёртки твёрдые на ощупь, в одном из которых находились 16 свёртков твёрдых на ощупь, каждый из которых был перемотан жёлто-зелёной полосатой изолентой. Изъятые свёртки были упакованы надлежащим образом, а во втором - 20 свёртков твёрдых на ощупь, каждый из которых был перемотан белой изолентой, изъятые свёртки были упакованы надлежащим образом. После этого, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. Далее ФИО2 в их присутствии и присутствии сотрудника полиции указал места, где делал тайники-закладки на территории Краснооктябрьского района г. Волгограда. Сотрудник полиции в их присутствии произвёл осмотр указанных участков местности, где обнаружен 21 свёрток твёрдых на ощупь, перемотанные чёрной изолентой. Указанные свёртки изъяты и упакованы надлежащим образом. Затем сотрудник полиции составил соответствующие протоколы, в которых также расписались присутствующие лица. Далее все участвующие лица направились в ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 157-159).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия даны свидетелем ФИО16, оглашённые в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 160-162).

Кроме показаний указанных выше свидетелей виновность ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО-2 СУ УМВД России по г. Волгограду ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения процессуальной проверки установлен факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО2 на территории Краснооктябрьского района г. Волгограда (т. 1 л.д. 50);

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотического средства задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 10); 

- рапортом о результатах проведение ОРМ «Наблюдение» старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подозреваемый в причастности к незаконному обороту наркотического средства (т. 1 л.д. 19-20);

- постановлением заместителя начальника полиции (по ОР) ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО15 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании ст. 12 ФЗ РФ «Об оперативно - розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 114-ФЗ рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 17);

- постановлением заместителя начальника полиции (по ОР) ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО15 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании ст. 12 ФЗ РФ «Об оперативно - розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 114-ФЗ, п. 9 «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» в СО-2 СУ УМВД России по г. Волгограду переданы результаты ОРМ «Наблюдение», а именно: рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ и рапорт, зарегистрированный в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 18);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведённого оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО8 с участием понятых ФИО16 и ФИО12, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» (т. 1 л.д. 21-26);

- протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе производства осмотра автомобиля марки «Лада Веста» гос. номер № регион, расположенного около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с 16 свёртками в изоленте жёлто-зелёного цвета твёрдых на ощупь, полимерный пакет с 20 свёртками в изоленте белого цвета твёрдых на ощупь, банковская карта «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 28-35);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, расположенного около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, общей массой 44,142 грамма, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включённое в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 38-39);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно выводам которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, расположенного около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, общей массой 43,842 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 2 л.д. 16-18);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно выводам которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № 134 регион, расположенного около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, общей массой 35,599 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 42-43);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно выводам которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, расположенного около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, общей массой 35,299 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2 л.д. 6-8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности около дома 

<

адрес> соответствующего координатам № №, обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь (т. 1 л.д. 44-47);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности около 

<

адрес>, соответствующего координатам № №, общей массой 0,802 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 50-51);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно выводам которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности около 

<

адрес>, соответствующего координатам 48.79132 44.55295, общей массой 0,772 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 234-236);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности около 

<

адрес>, соответствующего координатам № №, обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета твёрдый на ощупь (т. 1 л.д. 52-57);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности около 

<

адрес>, соответствующего координатам № №, общей массой 0,782 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 60-61);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно выводам которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности около 

<

адрес>, соответствующего координатам № №, общей массой 0,752 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 2 л.д. 26-28);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе производства осмотра участков местности, соответствующих координатам №, обнаружены и изъяты 19 свёртков в изоленте чёрного цвета, твёрдые на ощупь (т. 1 л.д. 62-80);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участков местности соответствующих координатам №, общей массой 16,7 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включённое в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 84-86);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, согласно выводам которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участков местности соответствующих координатам №, общей массой 16,13 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включённое в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 244-249);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон 10», имей: № тёмного цвета, который имеет повреждение экрана в виде разбития стекла дисплея. При включении телефона осуществлён ввод цифрового пароля «№», после чего открылось окно с изображёнными логотипами различных приложений. Указанный телефон имеет привязку к Apple ID «

<

данные изъяты>»- ФИО2. При входе в меню сотового телефона отображаются различные приложения и папки с приложениями, среди которых имеется приложение «

<

данные изъяты>», для входа в который, введён код-пароль «№». Данное приложение является интернет-мессенджером с именем пользователя «

<

данные изъяты>», в котором имеется чат «

<

данные изъяты>», в состав которой входят 5 участников с именами пользователей «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>». В данном чате ведётся переписка с неустановленным лицом под именем пользователя «

<

данные изъяты>», связанная со сбытом наркотических средств. Далее в ходе осмотра телефона в папке галерея обнаружены фотографии, сделанные ДД.ММ.ГГГГ в день задержания ФИО2, на которых имеются изображения участков местности с координатами (т. 1 л.д. 111-113);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 0,742 грамма (с учётом израсходованного в результате исследования и экспертизы), изъятое в ходе ОМП на участке местности, соответствующего координатам №, № от ДД.ММ.ГГГГ (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 15,56 грамма (с учётом израсходованного в результате исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участках местности соответствующих координатам № (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 34,999 грамма (с учётом израсходованного в результате исследования и экспертизы), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 43,542 грамма (с учётом израсходованного в результате исследования и экспертизы), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Лада Веста» гос. номер № регион (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 0,722 грамма (с учётом израсходованного в результате исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности соответствующего координатам №, № (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н) (т. 2 л.д. 123-129).

Осмотренные наркотические средства признаны вещественными доказательствами и переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 130-131, 132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: картонная коробка белого цвета, в которой имеется два бесцветных пакета из полимерного материала с застёжкой «

<

данные изъяты>», размерами 5,0 см х 8,5 см; один фрагмент изоленты чёрного цвета, размером 1,7 см х 5,7 см; один предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, диаметром 1,0 см; пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета; тридцать два бесцветных пакета из полимерного материала с застёжкой «

<

данные изъяты>», размерами 5,0 см х 8,5 см; шестнадцать фрагментов изоленты жёлтого и зелёного цветов, размерами от 1,8 см х 2,0 см до 2,1 см х 4,2 см и один фрагмент полимерного материала чёрного цвета, размером (в свёрнутом виде) 11,1 см х 13,4 см; пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета; сорок бесцветных пакета из полимерного материала с застёжкой «

<

данные изъяты>», размерами 5,0 см х 8,5 см; двадцать фрагментов изоленты белого цвета, размерами от 1,8 см х 2,3 см до 1,9 см х 5,9 см и один фрагмент полимерного материала чёрного цвета, размером (в свёрнутом виде) - 11,9 см х 12,1 см; пакет из прозрачного полимерного материала голубого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета; три мотка изоленты чёрного, белого и красного цветов, в упаковке из бесцветного полимерного материала и бумаги белого, чёрного, жёлтого и красного цветов, диаметрами: 7,5 см, 7,6 см и 7,8 см; пакет из прозрачного полимерного материала голубого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета (т. 2 л.д. 213-222).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 223-224, 225);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена банковская карта «Сбербанк» №, изъятая в ходе осмотра места происшествия из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион (т. 2 л.д. 140-142).

Осмотренная банковская карта признана вещественным доказательством и передана в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Волгограду (т. 2 л.д. 143, 144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены сотовый телефон «Айфон 11» имей: №, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в пакет; сотовый телефон марки «Айфон 10» с имеющимися повреждениями дисплея, имей: № обнаружен изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск, к протоколу осмотра телефона марки «Айфон 10» от ДД.ММ.ГГГГ с записью объёмом информации № байт, упакованный в бумажный конверт (т. 2 л.д. 145-179).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Волгограду (т. 2 л.д. 180, 181);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО2 изложил обстоятельства трудоустройства на должность курьера в интернет-магазин по продаже наркотиков, цели трудоустройства, приобретения, фасовки наркотических средств и их распространения (т. 2 л.д. 111). 

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 каким - либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства, у ФИО2 не было, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Признаков синдрома зависимости, вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО2 в настоящее время и в момент инкриминируемых событий не обнаруживает и не обнаруживал, в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации он не нуждается. В применении мер принудительного медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 2 л.д. 75-76).

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив его действия и поведение до совершения и в момент совершения преступления, после этого, а также обоснованное и составленное в надлежащей форме заключение экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО2

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вменённый подсудимому квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» суд находит установленным, поскольку, исходя из фактических обстоятельств дела, подсудимый заранее договорился с неустановленным лицом, представляющим интернет-магазин «Premium Plaza», зарегистрированным под ником «minerva_md», о совместном незаконном сбыте наркотических средств, они распределили между собой роли в совершении преступления, при этом действовали согласованно при совершении указанного преступного действия. 

В ходе судебного следствия нашёл подтверждение квалифицирующий признак незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники.

Судом установлено, что подсудимый получал необходимую информацию от неустановленного лица относительно незаконного сбыта наркотических средств посредством общения и переписки в сети «Интернет». 

Умысел подсудимого ФИО2 был направлен на дистанционный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по указанию неустановленного лица, что исключало непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашёл полное подтверждение исследованными судом доказательствами, поскольку указанный размер наркотического средства - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 98,025 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер. 

Преступление совершено ФИО2 умышленно с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности либо от наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43 УК РФ и в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, уровень его психического развития, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ преступление, совершённое подсудимым, относится к категории особо тяжких.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает данные о личности подсудимого, который имеет регистрацию и постоянное место жительства в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 32), состоит в браке (т. 3 л.д. 33), не судим (т. 3 л.д. 34), на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 38), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 40), вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. Кроме того, судом учитывается состояние здоровья подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явку с повинной (т. 2 л.д. 111), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый активно сотрудничал со следствием, давал подробные признательные показания, представил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, наличие хронического заболевания (т. 3 л.д. 41).

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

С учётом совершения преступления, отнесённого законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о чрезвычайно высоком уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только в условиях изоляции от общества путём назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с учётом его имущественного положения и других данных о личности без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Таким образом, последовательное применение положений вышеуказанных норм закона при назначении наказания, при наличии иных, помимо предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств, позволяет назначить ФИО2 наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы менее 10 лет лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершённого ФИО2, на менее тяжкую не имеется. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО2, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого сохранить до вступления в законную силу приговора. 

В срок наказания ФИО2, с учётом требований ст. 72 УК РФ, подлежит зачёту время его содержания под стражей из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Согласно материалам уголовного дела в ходе оперативно-розыскных мероприятий подсудимый фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно после задержания произведён его личный досмотр в соответствии со ст.ст. 27.1, 27.7, 27.9, 27.10 КоАП РФ, о чём составлен протокол личного досмотра. Постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 7 суток, срок которого исчислен с момента задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 119-121).

Таким образом, исходя из положений п. 15 ст. 5 УПК РФ, моментом фактического задержания ФИО2 является ДД.ММ.ГГГГ, когда он был лишён свободы передвижения, в связи с подозрением в совершении противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Сотовый телефон «Айфон 10» имей: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, признаётся судом средством совершении преступления.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства. Поскольку сотовый телефон марки «Айфон 10» имеет материальную ценность, суд считает необходимым конфисковать его в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок наказания время задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Волгограду: 

- банковскую карту «Сбербанк» №, - передать по принадлежности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 0,742 грамма (с учётом израсходованного в результате исследования и экспертизы), смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 15,56 грамма (с учётом израсходованного в результате исследования и экспертизы), смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 34,999 грамма (с учётом израсходованного в результате исследования и экспертизы), смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 43,542 грамма (с учётом израсходованного в результате исследования и экспертизы), смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство массой 0,722 грамма (с учётом израсходованного в результате исследования и экспертизы), - уничтожить;

- картонную коробку белого цвета, в которой имеется два бесцветных пакета из полимерного материала с застёжкой «

<

данные изъяты>», размерами 5,0 см х 8,5 см; один фрагмент изоленты чёрного цвета, размером 1,7 см х 5,7 см; один предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, диаметром 1,0 см; пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета; тридцать два бесцветных пакета из полимерного материала с застёжкой «

<

данные изъяты>», размерами 5,0 см х 8,5 см; 16 фрагментов изоленты жёлтого и зелёного цветов, размерами от 1,8 см х 2,0 см до 2,1 см х 4,2 см и 1 фрагмент полимерного материала чёрного цвета, размером (в свёрнутом виде) 11,1 см х 13,4 см; пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета; 40 бесцветных пакета из полимерного материала с застёжкой «

<

данные изъяты>», размерами 5,0 см х 8,5 см; 20 фрагментов изоленты белого цвета, размерами от 1,8 см х 2,3 см до 1,9 см х 5,9 см и 1 фрагмент полимерного материала чёрного цвета, размером (в свёрнутом виде) - 11,9 см х 12,1 см; пакет из прозрачного полимерного материала голубого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета; три мотка изоленты чёрного, белого и красного цветов, в упаковке из бесцветного полимерного материала и бумаги белого, чёрного, жёлтого и красного цветов, диаметрами: 7,5 см, 7,6 см и 7,8 см; пакет из прозрачного полимерного материала голубого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета, - уничтожить;

- сотовый телефон «Айфон 11» имей: №, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в пакет, - передать по принадлежности ФИО17; 

- сотовый телефон марки «Айфон 10» имей: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в доход государства;

- CD-R диск, к протоколу осмотра телефона марки «Айфон 10» от ДД.ММ.ГГГГ с записью объёмом информации 

<

данные изъяты> байт, упакованный в бумажный конверт, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Сараева